
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 23/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2007, n. 2143
 
Accordo di Programma Quadro in materia di “e-governement e società dell’informazione” - II Atto
Integrativo. Progetto “IRESUD - Giustizia digitale in Puglia”. Deliberazioni di Giunta regionale n. 1906 del
16/11/2007, n. 1979 e 1980 del 27/11/07 - Modificazione delle modalità attuative - Modifica dello
schema di convenzione integrativa tra Regione Puglia - Tecnopolis Csata scrl.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Sandro Frisullo di concerto con l'Assessore al Bilancio e
Programmazione, dott. Francesco Saponaro sulla base dell'istruttoria espletata dal Funzionario
Istruttore confermata dal Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione e dal Dirigente
del Settore. Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
• che la delibera CIPE 29 settembre 2004, n. 20, di "Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate - rifinanziamento della Legge 208/1998 per il periodo 2004 - 2007 (Legge finanziaria
2004)", al punto 4.1.2 ha assegnato alle strutture di cui si avvale il Ministro per l'Innovazione e le
Tecnologie un importo complessivo di 135 milioni di euro destinati alla realizzazione di quattro progetti di
sviluppo della società dell'informazione nel Mezzogiorno, tra i quali un progetto finalizzato
all'integrazione dell'e-govemment regionale e centrale nelle regioni meridionali;
 
• che in data 23 marzo 2005 si è riunito il tavolo di concertazione MIT - Regioni del Mezzogiorno che ha
concordato la finalizzazione delle risorse CIPE assegnate con delibera n. 20/2004 alle strutture di cui si
avvale il Ministro per l'Innovazione e le Tecnologie, per lo sviluppo della società dell'informazione;
 
• che in tale sede è stato definito il riparto ditali risorse da destinare alla realizzazione del progetto
IRESUD nelle otto regioni del Mezzogiorno, per l'importo complessivo di euro 19.500.000,00, dei quali
euro 2.952.000,00 destinati alla realizzazione di IRESUD nella Regione Puglia;
 
• che in data 15 dicembre 2005 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome ha approvato il documento concernente il rafforzamento e la semplificazione delle
Intese istituzionali di programma e degli Accordi di programma quadro;
 
• che la delibera CIPE 22 marzo 2006 n. 14 concerne la "Programmazione delle risorse del fondo per le
aree sottoutilizzate mediante le Intese istituzionali di programma e gli Accordi di programma quadro";
 
• La Delibera CIPE n. 11 del 22 marzo 2006, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 258 della
Gazzetta Ufficiale del 6 novembre 2006, ha tenuto luogo alla stipula degli Accordi di Programma Quadro

1



di settore relativi alle risorse della Delibera CIPE n. 20/2004;
 
• che nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata in data
15.2.2000, è stato formalizzato l'Accordo di Programma Quadro "in materia di e- government e società
dell'informazione", sottoscritto in data 4.8.2004 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, la
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per l'Innovazione e le Tecnologie, il Centro
Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) e la Regione Puglia;
 
• che in data 28.07.2005 è stato sottoscritto il relativo I Atto Integrativo;
 
• che in data 30.05.2006 è stato sottoscritto il relativo II Atto Integrativo che comprende 4 interventi tra i
quali il progetto SK002 "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", finanziato per complessivi euro
2.952.000,00, a valere sulla delibera Cipe 20/2004, quota D.1.2.2, di competenza del Cnipa;
 
• Al fine di rendere le iniziative del progetto "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia" coerenti con le altre
già in atto, nonché con gli obiettivi più generali dell'Amministrazione Giudiziaria, si è proceduto, d'intesa
tra il CNIPA, la Regione Puglia e il Ministero della Giustizia, ad un parziale rimodulazione dell'intervento;
 
• Con riferimento a tale rimodulazione ed alle esigenze gestionali che essa comporta, in sede di
riunione, il Tavolo dei Sottoscrittori in data 6 settembre 2007 ha deliberato di affidare l'attuazione alla
Regione Puglia, indicando anche le procedure di trasferimento delle risorse finanziarie alla Regione,
ammontanti a euro 2.952.000,00;
 
• Nella citata riunione il Tavolo dei sottoscrittori ha subordinato l'operatività della rimodulazione alla
comunicazione da parte del CNIPA, agli altri soggetti sottoscrittori, dell'avvenuto passaggio in seno al
Collegio del Centro stesso;
 
• Con nota n. 9108 del 25/09/2007 il CNIPA ha comunicato l'esito favorevole del Comitato di cui sopra;
 
• Con delibera n. 1906 del 16/11/2007 la Giunta Regionale ha, tra l'altro:
 
- Preso atto di quanto deliberato dal tavolo dei sottoscrittori del 6 settembre 2007 in relazione
all'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", cod. SK002, ivi compresa la nuova scheda
progettuale articolata nelle attività e con la ripartizione finanziaria di seguito riportate:
- incaricato il Settore Artigianato Pmi e Internazionalizzazione quale Settore competente per l'attuazione
del progetto;
 
- nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il Dirigente Avv. Davide F. Pellegrino;
 
- individuato Tecnopolis Csata s.c.r.l. e il Cisia di Bari quale struttura periferica locale del Ministero della
Giustizia, quali soggetti realizzatori;
 
• Con delibera n. 1979 del 27/11/07 - avente ad oggetto l'affidamento a Tecnopolis Csata s.c.r.l. in
qualità di Amministrazione Aggiudicatrice nell'ambito dell'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in
Puglia", cod. SK002 delle seguenti attività: Potenziamento della Infrastruttura Tecnologica; Estensione
del Sistema Auror@; Sistema di archiviazione della documentazione digitale; Integrazione
NormeinRete; Fornitura dei servizi complementari; Integrazione dei sistemi Applicativi; Formazione e
comunicazione, per un importo complessivo di euro 1.965.500,00 - la Giunta Regionale ha:
 

2



• approvato lo schema di Convenzione integrativa alla Convenzione Quadro di cui alla DGR n. 945 del
28/06/05 sottoscritta il 27/07/05 tra la Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l.;
 
• autorizzato il Dirigente del Settore Artigianato, Pmi e Internazionalizzazione, Avv. Davide F. Pellegrino,
a sottoscrivere la Convenzione;
 
• Con delibera n. 1980 del 27/11/07 - avente ad oggetto l'affidamento al CISIA di Bari, quale struttura
periferica locale del Ministero della Giustizia, nell'ambito dell'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in
Puglia", cod. SK002, delle seguenti attività: UNEP; Cablaggio degli Uffici dei Giudici di Pace; Estensione
di PolisWeb e PASS, per un importo complessivo di euro 986.500,00 -
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- ha approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero della Giustizia Direzione
Generale dei Sistemi Informativi Automizzati e Coordinamento Interdistrettuale dei Sistemi Informativi
Automatizzati di Bari (CISIA);
 
- ha autorizzato il Dirigente del Settore Artigianato, Pmi e Internazionalizzazione, Avv. Davide F.
Pellegrino, a sottoscrivere la Convenzione con il CISIA;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- con nota prot. n. 352/07 del 27/11/07, il Ministero della Giustizia individua la Direzione Generale dei
Sistemi Informativi Automizzati quale articolazione competente per l'attuazione degli interventi;
 
- con nota m_dg.DOGO7.03/12/2007.0038988.U la Direzione Generale dei Sistemi Informativi
Automizzati precisa che tale collaborazione può realizzarsi solo sotto l'aspetto tecnico, dal momento che
ragioni di tipo procedurale "imposti dalle vigenti disposizioni di contabilità di Stato" costituirebbero un
ostacolo alla realizzazione di flussi finanziari diretti dalla Regione alla Amministrazione Centrale;
 
- pertanto, diversamente da quanto ipotizzato con gli atti sin qui emanati non appare possibile
convenzionare la DGSIA e per esso il CISIA di Bari, per la realizzazione della parte di intervento citata;
 
- sono confermate le ragioni di urgenza nella realizzazione dell'intervento come descritte nella DGR
1906 del 16/11/07;
 
Tutto ciò premesso e considerato, e ad integrazione di quanto disposto dalle DGR n. 1906 del
16/11/2007, n. 1979 e n. 1980 del 27/11/07 si propone di:
 
- affidare la realizzazione dell'intero intervento "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", cod. SK002, alla
società Tecnopolis Csata scrl, che avrà cura di acquisire ogni opportuna validazione tecnica da parte
dell'Amministrazione Giustizia ed in particolare dalla DGSIA e per essa dal CISIA di Bari con riferimento
alle attività: UNEP; Cablaggio degli Uffici dei Giudici di Pace; Estensione di PolisWeb e PASS;
 
- approvare in sostituzione dei due schemi di Convenzione di cui alle DGR n. 1979 e 1980 del 27/11/07
un nuovo unico di schema di convenzione, integrativa alla Convenzione Quadro di cui alla DGR n. 945
del 28/06/05 sottoscritta il 27/07/05 tra la Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l., allegato al presente
provvedimento quale parte integrante, con la sola Società Tecnopolis Csata scrl.
 

3



Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 
- la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 2.952.000,00 risulta già assicurata sul
capitolo 1140402, a carico del bilancio regionale 2007, con le DGR n. 1979 e n. 1980 del 27/11/07.
 
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta degli Assessori;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Settore Artigianato Pmi e Internazionalizzazione e dal Dirigente del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
A parziale modificazione delle DGR n. 1906 del 16/11/2007, n. 1979 e n. 1980 del 27/11/07:
 
- di affidare la realizzazione dell'intero intervento "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", cod. SK002, per
un totale di euro 2.952.000,00 alla società Tecnopolis Csata scrl, che avrà cura di acquisire ogni
opportuna validazione tecnica da parte dell'Amministrazione Giustizia ed in particolare dalla DGSIA e
per essa dal CISIA di Bari con riferimento alle attività: UNEP; Cablaggio degli Uffici dei Giudici di Pace;
Estensione di PolisWeb e PASS;
 
- di approvare in sostituzione dei due schemi di Convenzione di cui alle DGR n. 1979 e n. 1980 del
27/11/07 un nuovo unico di schema di convenzione, integrativa alla Convenzione Quadro di cui alla
DGR n. 945 del 28/06/05 sottoscritta il 27/07/05 tra la Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l.,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, con la sola Società Tecnopolis Csata scrl.
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, Pmi e Internazionalizzazione, Avv. Davide F.
Pellegrino, a sottoscrivere la Convenzione con la Società Tecnopolis Csata s.c.r.l.;
 
- di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione;
 
- di prendere atto che alla copertura delle spese si provvederà secondo le indicazioni di cui alla sezione
"adempimenti contabili";
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

4



 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


